
Determinazione Dirigenziale n° 1915/2023 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE
Proposta n° 197/2023

OGGETTO: RINNOVO DEL CONTRATTO PER ADOZIONE/MANUTENZIONE E
SUPPORTO PIATTAFORMA PER AUTOMATED SECURITY VALIDATION E
PENETRATION TEST PER LA DURATA DI 12 MESI ALLA DITTA 3CIME TECHNOLOGY
S.R.L. – CIG 8877082FCB – NUOVO CIG A006821EDC. 

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Simona Zambelli

Richiamati:

�           la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e relativi allegati;

�           la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio
di previsione 2023/2025 e relativi allegati;

�         il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

�         il decreto del Presidente n. 226/2023 dell’11/07/2023 di approvazione del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e i relativi allegati;

�         il decreto del Presidente della Provincia n.169 del 02/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse Umane,
del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio Progettazione
Europea e Pianificazione Strategica e Territoriale – Ufficio per la Gestione delle Funzioni in
Materia di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla scadenza del mandato
amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

�         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 2023/2025,
allegato H del PIAO approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11/07/2023;

�      la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OB.O. 11 “Transizione digitale
dell'Ente, gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli applicativi in uso” – SER 11.006 “Gestione
Sistemistica, postazioni di lavoro e manutenzione applicativi” del Piano delle Performance
2023/2025;

Premesso che:

N.1915/2023

Documento firmato digitalmente



�         con determinazione dirigenziale n. 1505 del 01/10/2021, è stato affidato, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e
novellato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni con Legge n. 108/2021, il
servizio per l’adozione di una piattaforma per “Automated Security Validation e Penetration Test”,
compreso il servizio di manutenzione e supporto per la durata di 24 mesi alla società 3CIME
TECHNOLOGY s.r.l., con sede legale in Via di Corticella n. 89/2 - BOLOGNA (BO) P.IVA
02817851203, per un importo contrattuale di € 69.900,00, oltre iva 22% di € 15.378,00 per
complessivi € 85.278,00;

�         l’attuale contratto si concluderà il 21/10/2023 e si rende necessario mantenere il servizio per
altri 12 mesi;

�         la società 3Cime Technology S.r.l., è stata a tale scopo informata con comunicazione prot.
00147933/2023 dell’01/08/2023 (in atti), relativamente al rinnovo del contratto per ulteriori 12
mesi alle stesse;

Visti:

�         il capitolato descrittivo e prestazionale del servizio in oggetto, che prevede la possibilità di
rinnovare il contratto per 12 mesi per un importo contrattuale pari a € 34.950,00 oltre IVA di legge;

�         la Circolare n. 156800 del 14/08/2023 a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici – integrazione”;

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto prestazioni
analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento;

Ritenuto pertanto di rinnovare il contratto del servizio in oggetto per 12 mesi con il menzionato
operatore economico per un importo complessivo pari ad € 34.950,00 (al netto dell'IVA di Legge) per
l’adozione di una piattaforma per “Automated Security Validation e Penetration Test”, compreso il
servizio di manutenzione e supporto;

Dato atto che:

�         il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativamente al contratto di affidamento del
servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice, è la dott.ssa Elisa Moschella,
Funzionario Informatico del Settore della Innovazione;

�         al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per il rinnovo del contratto è stato acquisito
il CIG A006821EDC;

�         si sono concluse, con esito favorevole, le verifiche in capo all’affidatario, di cui all’art. 80 e 83,
comma 1 del “Codice”, in osservanza di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;

�         il rinnovo sarà formalizzato mediante corrispondenza ai sensi dell’art. 32, comma 14 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

�         ai fini della regolare esecuzione del contratto, l’affidatario dovrà necessariamente trattare dati
personali per conto della Provincia di Brescia e pertanto si provvederà a designare l’affidatario
quale Responsabile esterno del trattamento dei dati a norma dell’art. 28 del regolamento (UE)
2016/679;

N.1915/2023

Documento firmato digitalmente



�         il capitolato prevede che il compenso spettante all'Appaltatore sia corrisposto dietro emissione
di regolari fatture nel seguente modo:

-  Primo acconto pari al 50% dopo 30 giorni dalla stipula del contratto di rinnovo;
-  Secondo acconto pari al 30% a marzo 2024;
-  Saldo pari al 20% a fine contratto;

 
Richiamati:

�         l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;

�         l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visti gli articoli 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni sopra espresse, al rinnovo del contratto per l’adozione di una1.
piattaforma per “Automated Security Validation e Penetration Test”, compreso il servizio di
manutenzione e supporto per la durata di 12 mesi alla società 3CIME TECHNOLOGY s.r.l., con
sede legale in Via di Corticella n. 89/2 - BOLOGNA (BO) P.IVA 02817851203, per un importo
contrattuale di € 34.950,00 - oltre Iva 22% di € 7.689,00 - per complessivi € 42.639,00;

2.      di imputare la spesa complessiva di € 42.639,00 alla Missione 01, Programma 08, Capitolo
1000997 - del Bilancio 2023/2025 come di seguito indicato:

€ 21.319,50 su Esercizio 2023 con esigibilità nel 2023

€ 21.319,50 su Esercizio 2024 con esigibilità nel 2024

che presentano la necessaria e sufficiente disponibilità, associando gli impegni al SER 11.006;

CONTABILITA' ANALITICA: CDC INF02030 innovazione tecnologica – FP C0306ALT
altre prestazioni di servizi particolari;

3.      di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del Codice, il Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) è la dott.ssa Elisa Moschella, Funzionario Informatico del Settore della
Innovazione;

4.      di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per il rinnovo del contratto è
stato acquisito il CIG A006821EDC;

di dare atto che si sono concluse con esito positivo le verifiche in capo all’operatore economico5.
circa l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 ed il possesso dei requisiti di cui
all’articolo 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in applicazione delle Linee Guida n. 4 emanata da
ANAC;

di dare atto che il rinnovo sarà formalizzato mediante corrispondenza ai sensi dell’art. 32,6.
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

7.      di dare atto che con separato provvedimento la società affidataria verrà designata, ai sensi

N.1915/2023

Documento firmato digitalmente



della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile esterno del trattamento dei dati
personali relativi al contratto in oggetto;

8.      di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
davanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 29-08-2023 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.1915/2023

Documento firmato digitalmente


